remuneração e suas prerrogativas são matérias reservadas à lei ordinária de iniciativa exclusiva do 
Tribunal de Justiça Estadual. 

Quanto ao aspecto material, atualmente, o efetivo da Polícia Militar do 

Estado da Bahia conta, no mínimo, com efetivo de 33.909 (trinta e três mil, novecentos e 

nove) Policiais Militares e integrantes do Corpo de Bombeiros, atendendo, portanto, ao 

requisito constitucionalmente posto para a criação do Tribunal de Justiça Militar da Bahia. 

Por outro lado, o TJBA, categorizado pelo Conselho Nacional de Justiça

[...]

Tribunal de Justiça Militar de São Paulo (TJMSP), o Tribunal de Justiça Militar do Rio 

Grande do Sul (TJMRS) e o Tribunal de Justiça Militar de Minas Gerais (TJMMG), todos de 

grande porte, recepcionaram, no período de 01.01.2023 a 05.10.2023, respectivamente, 

o quantitativo de 1.100 (hum mil e cem), 410 (quatrocentos e dez) e 692 (seiscentos e 

noventa e dois) processos, ao passo que, no mesmo período, somente o Tribunal de 

Justiça da Bahia (TJBA) foi destinatário de 1.137 (hum mil, cento e trinta e sete) feitos, 

consoante dados extraídos do painel de estatística do CNJ: 

6 Tabela disponível em: http://www5.tjba.jus.br/estrategia/ e 
https://dash.tjba.jus.br/resumoexaudi. Acesso em: 07 nov. 2023.